De. ᾱ. u. diphthongo.

Ecunda diphthongus fit ex. ᾱ. &. u. p̄silon sic. ᾱ. u. quaz græci sub uno ac  
centu: &. unica syllaba p̄ferunt tali scilicet sono ac si aue p̄feratur ablata  
e. Quam cũ in dictionibus græcis ad nostras traducimus: cõuertimus in au. di  
phthongũ nostrã: ut ᾱῡγ̄ο̄ῡσ̄τ̄ῑν̄ο̄σ̄ Augustinus: ᾱῡλ̄η̄ aula: ᾱῡρᾱ aura: s; ali  
quando quidem a nostris diuiditur: ut Νε̄ῡσ̄ nauis: ubi nulla est diphthongus  
sed. y. p̄silon in. u. cõsonans est cõuersa. Quod nos quoq; in dictionibus nostris  
quãdoq; obseruamus: ut gaudeo: cuius prima diphthongum habet: in gauisus  
diuiditur: & fit. u. cõsonans. Ecõtrario etiã cõringit. u. cõsonans in diphthongũ  
reuerit: & hoc per abiectiõnem uocalis sequentis ipsuz. u. ut lauo lautus: faueo  
fauor: auis auiceps: ut etiam supra uidimus cũ de. u. littera tractarem: trãsit  
nõnunq; diphthongus ipsa. au. more antiquo in. o. p̄ductam: ut lotus p lautus  
plostrum pro plustrum: cortex pro cautex: quandoq; in. o. correptã: ut loretum  
pro lauretũ: orichalcũ p aurichalcũ: Virgi. in. xii. Ipse de hinc auro squalentẽ  
alboq; orichalco: & Hora. in arte poe. Tibiq; nõ ut nunc orichalco iũcta tubæq;. Nam  
ut ait Festus in dictione orata: aurũ rustici orũ dicebãt: auriculas oriculas:  
Vnde & orichalcũ pro orichalco: de quo i sua dictione late uidebimus: posita pro  
pauisia. Nam a Virgilio pauisia dicitur cum ait libro georgi. ii. Orchites & radii  
& anara pauisia baca. Plinius uero libro. xv. naturalis historiz. Tria inquit sunt  
oleæ genera orchites radii & posia. uerum ecõtrario antiqui quãdoque Prisci  
no auctore. au. diphthongum pro. o. ponebant: ut austrum pro ostrũ ausculuz

pro osculum. Item teste Seruio in primum georgi. caudex pro codex: saurex pro forex: caules pro coles: caures pro corus.

DE. εϖ. diphthongo.

Ertia diphthongus apud illos fit ex. ε. cum. υ. psilon: sic. εϖ. quæ sub uno accentu & una syllaba quemadmodum alia quæq; ab illis profertur: ueluti si proferatur eua ablato a. & hæc quoque cum in dictionibus græcis ad nostros transfertur. per. eu. nostram diphthongam scribitur: ut εϖγενιος Eugentius: εϖαγγελιον euangelium. & uniuersaliter ubicunq; maiores nostri has duas diphthongos in dictionibus græcis compererunt. f. αϖ. & εϖ. fere semper loco υ. psilon. u. latinum posuerunt. Ex quo certum haberi potest. illud. u. apud illos in suis diphthongis sonum suum deperdidisse: cum neq; sit. u. neq; ut. u. nostrum ab illis: sed ut. i. proferatur. Quæquam antiqui æoles a quibus nostra grammatica ut plurimum deducta fuit: sono ipsius. u. sæpe ipsum. υ. proferebant: ut supra uidimus. Verum & nonnunquam ex ipsa diphthongo. εϖ. cum ad litteraturam nostram traducimus: litteram unam abiicimus. & alteram retinemus uel ut alii dicunt tota diphthongus in alteram litteraturam conuertitur: quod ad id redit & abiicimus quandoq; quidem. υ. Et retinemus. e. productam: ut εχίλλεϖς Achilles: δΔισσεϖς Vlyxes: περσεϖς Perles: quæq; etiã Perseus a nostris dicat. Quandoq; uero abiicimus. e. & retinemus. i. quod in. u. nostrum productam simili liter conuertimus. ut φεϖγϖ fugio: φεϖγη fuga: de qua dictione cum. f. scripta in sequentibus fiet sermo.

DE. ει. diphthongo.

Varta diphthongus fit ex. ε. cum. i. sic. ει. in qua. ε. sonum suum perdit: & diphthongus tota uoce ipsius. i. simpliciter profertur. Non tamen eius loco i. simplex ab illis scribi potest: At cum apud nos transfertur: non potest in alia diphthongum sibi correspondentem conuerti: quam non habemus. Sed aliquando quidem illam in. i. simplex transferimus: ut νελλος nilus: πλετες Pleiades: ubi abiicimus. e. & retinemus. i. Virgi. libro. i. ænei. Arcturum pleiadesq; hyades geminosq; triones: ubi non solum abiicit. e. ut diximus: sed ipsum. i. ac si fuisset in dictionibus latinis ante uocalem corripuit. Aliquando uero diphthongum ipsam in simplex. e. semper productam conuertimus ut χορεια chorea σπονδειος spondeus: uerum & aliquando eadem diphthongus apud nos cum transferatur diuiditur: & ambæ litteræ diuisæ a nobis proferuntur: ut in ea dictione: quam diximus transtulerunt: ut plurimum nostri poetæ pleiades. In qua diphthongus ipsa diuiditur & i. simplex consonans efficitur. quæobrem in hac ipsa diphthongi diuisione semper primam producimus. Secundam uero quandoq; quidem corripimus. & tunc quoq; sup primam more græcorum accentum seruamus. ut Virgi. libro geor. i. Pleiadesq; hyades: claræq; licaonis arcton. similiter Oui. libro iiii. fastorum Pleiades incipient humeros releuare paternos. Nanq; non potest scribi pleiades cum solo. i. quia tunc quoq; prima illius breui existente carmẽ claudicaret ut lib. i. ænei. Virgi. ipse obseruauit primam corripies ut proxime ostendimus. Non enim in nominibus non propriis eandem uno loco longam & alio breuiem ponimus. Quandoq; uero secundam eius dictionis syllabam secundum aliquos etiam producimus & in illam accentum transferimus. ut Propertius ad Cinthiam: Non hæc pleiades faciunt neq; aquosus orion. Lucanus libro sexto. Pleiadumq; soror genitrix mee maximus atlas Est auus secundum alios nero

fit diphthongus: hoc est diuisio diphthongi græci: & remanet. i. uocalis: ac breuis una cum. a. uocali sequente ita ut sit ibi dactylus & accentus supra prima remaneat preter hæc autem diphthongus ipsa. ει. nonnunquam a nostris græco more describitur a Virgi. in Pollione dum ait. Orphei calliopea lino formosus apollo. Et in sileno. Caucaasq; refert uolucres furtiæq; promethei. Idem libro. i. æneidos. Iaz ualidam ilionei nauem. iam fortis achate. in quibus. ει. pro unica syllaba & unica diphthongo apposuit. Vt testis est Macrobius libro saturnalium: & metrorum scansio indicat: quæ diuisis litteris fieri non posset. Immo quod plus est comperimus uetustissimos nostros semper pro. i. longo diphthongum hanc scriptitasse. Vnde id quoq; Lucilium præcepisse retulit Quintilianus cum ait: iam pueri uenere e postremum facito atq; i. ut pueri plures faciant: ac deinceps idem mendaci furisq; addes e cum clari furei iusseris. quid quod apud ariminum in triumphali arcu: qui iam pro porta urbis habetur scriptum antiquissimis litteris adhuc aspicere licet. celeberrimis italiæ uicis. pro celeberrimis italiæ uicis. Et non longe ab urbe roma in loco quem aureliam iam uocant scripturæ aspexi. Sibi suis pro suis. Vnde etiam Prisciano teste libro octauo. scribebant antiquissimi uolo uicis: cum diphthongo. ει. in secunda persona pro eo quod dicimus uis. ubi diphthongum in. i. longam commutauimus. Quare illorum obseruantiam superuacuum dixit Quintilianus in primo: quia. i. tam longæ quæ breuis naturam habet: tum ut ait incommodum aliquando.

De. οι. diphthongo.

Vinta diphthongus fit ex. o. cum. i. sic. οι. i qua. o. sonum suum omnino apud illos perdit: & profertur solum ut. i. nostrum: p ipso tamen scribi ab illis non potest nec e contrario. Quæ utiq; diphthongum: cum nos ex dictionibus græcis in latinum sermonem transcribimus in eam conuertimus diphthongum: quam per æ. scribere consueuimus. nam. o. remanere. i. in. e. conuertimus: & fit. æ. diphthongus: ut φοιβος phoibus: διοτροσ cestrum. Virgilius libro georgicorum primo. Cui nomen asilo romanum est cestrum grai uertere uocantes. οινόφορος œnophorum. luuenalis. Tandem illa uenit rubicundula totum œnophorum siciens. aliquando uero remanentibus eisdem litteris illam nos diuidimus: ut τροια troia εϖβοια euboia: ubi. i. duplicis consonantis uim obtinet. Aliquando autem totam diphthongum in simplex. o. conuertimus: ut ποιητα poeta: ποιητης poeta. Nam diphthongus tota in. o. transfertur: & illud. η. quod diphthongum sequitur in. e. nostrum commutatur. Quandoq; uero & ipsam diphthongum in simplex u. nostrum conuertimus: ut φοινικος punicus.

De. ου. diphthongo.

Extã diphthongus fit ex. o. cum. υ. psilon sic. ου. ubi utraque uocalis sonum suum perdit: & sonum latini. u. simpliciter assumit: quando scilicet u. nostrum uocale est: cum ergo illam traducimus in. u. latinum conuertimus. Verum ut ostendit Seruius in. x. æneidos. Consueuerunt antiqui nostri illam in. æ. diphthongum transferre: ut & diphthongum nos haberemus ubi illi habeant. Nec græca. mō sed pleraq; ex nostris: quæ nos per. u. scribimus: antiqui p. æ. diphthongum scriptabant: ut mœrus pro murus: quod obseruasse Virgi. in p̄fato libro x. testatur idem Seruius cum ait. Quin intrant portas atq; ipsis proelia miscent Aggeribus mœrorum p murorum: ubi primam cum. æ. diphthongo scriptam dixit. Similiter mœnia cum. æ. diphthongo pro mutia scribi asseruit: pœnio pro punio

quod eodem teste a poeta uenit hinc a poetica regna uides: de quibus in particularibus dictionibus latius uidebimus.

DE diphthongo:  $\omega$  i.

Eptima diphthongus fit ex  $\upsilon$ .  $\psi$ ilon &  $i$ . paruo coniunctis inuicem hoc modo  $\omega$ : quæ unius.  $i$ . longi sonum seruat: quam apud Latinos in ipsis dictionibus Græcis: quas Latine transcribunt sic prorsus ut iacet apud Græcos obseruatum comperimus: & nos simili modo obseruare debemus. ut  $\alpha\pi\upsilon\iota\alpha$  Harpyia. Virgilius libro.  $iii$ .  $\alpha$ nei. sic obseruasse deprehenditur ex antiquis & emendatissimis codicibus: ac Macrobio teste ubi ait: Quas dira celo: Harpyiaque colunt alia. Idem lib.  $geor$ .  $iiii$ . Atque Græcæ atque Hebrææ ac Atticæ orithia sic.  $n$ . Græce scribitur  $\omicron\pi\theta\upsilon\iota\alpha$ : similiter cynomyia: & alia quæ plura. Nam simili modo scribunt nostri  $di$ : &  $ii$ .  $p$  geminum.  $i$ . &  $p$  unum proferunt.

DE diphthongo:  $\omega$  i.

CTaua & ultima diphthongus ex his. quas in Latinum traducimus: ea est quæ illi ex  $\omega$ . magno &  $i$ . paruo conficiunt: sed diuersimode ab antiquis & modernioribus conscribitur. Nam antiqui quidem ipsum paruum.  $i$ . ad latus ipsius.  $\omega$ . magni sepe conscribebant hoc modo uidelicet.  $\omega i$ . ut in codicibus illorum antiquis quotidie legimus. At alii moderniores non ad latus: sed sub ipso.  $\omega$ . subscribere coeperunt sic uidelicet.  $\omega$ . Quod ex librorum imperitia primitus prouenisse existimo: qui cum uoce ipsius.  $\omega$ . magni tota diphthongus pferri habeat. Ita ut ipsum.  $i$ . paruum penitus sonum suum perdat: inconsiderate solū.  $\omega$ . hoc est non etiam ad latus ipsum.  $i$ . paruum applicando conscribebant: ut simili modo in scripturis nostris frequentissime contingit: in quibus ubi scribi debuisset.  $\omega$ . diphthongus ipsum solū.  $e$ . ex imperitia descriptum comperimus. Quod docti deinde Græcorum Grammatici eiusmodi iam male scriptos codices emendantes: ipsum.  $i$ . paruum quod ad latus esse debuerat subscribebant. Quod sane ex illo etiam penditur: quia ab insciis nostri temporis librariis in nouis illorum codicibus omissum illud.  $i$ . paruum penitus deprehendimus. Cuius igitur hanc diphthongum in Latinum conuertimus: in nostram.  $\alpha$ . diphthongum ut maiores nostri semper obseruauerunt: & nos transferre debemus: uidelicet remanente.  $\omega$ . quod in.  $o$ . nostrum conuertimus: & ipsum.  $i$ . paruum in.  $e$ . transmutamus quemadmodum & in alia illorum diphthongo uidelicet.  $\omicron i$ . supra diximus obseruandum ut  $\tau\rho\alpha\gamma\omicron\Delta\iota\alpha$  tragedia  $\kappa\omicron\upsilon\omicron\Delta\iota\alpha$  comœdia. Nam ambæ hæ dictiones ex  $\omega\Delta i$  quod apud nos est cantus componuntur. & prima quidem cum ea dictione quæ est  $\epsilon\tau\rho\alpha\gamma\omicron\varsigma$ .  $i$ . hircus. alia uero cum ea quæ est  $\kappa\omicron\upsilon\mu\eta$ .  $i$ . uilla coniungitur. Cum ergo eius dictionis quæ est  $\omega\Delta i$  prima ipsum.  $i$ . paruum conscriptum habeat uel ut antiqui obseruabant ad latus sic scriptum  $\omega\Delta i$ : quæ eodem modo ut alia pferitur cum apud nos transfertur  $p$ .  $\alpha$ . diphthongum scribi debet. Nam format ea dictio  $\omega\Delta i$  ab hoc uerbo  $\alpha\omicron\iota\Delta\omicron$  quod apud nos est cano: & traducitur  $\alpha\Delta\omicron$  quo antiqui poetæ utuntur: ut Homerus in primo Iliados uersu.  $\mu\iota\upsilon\upsilon\alpha\nu\ \alpha\Delta\epsilon\theta\epsilon\alpha$ : quod alii in communiorem linguam deducentes conuertunt.  $a$ . &  $o$ . paruum in.  $\omega$ . magnum remanente.  $i$ . ut Moschopulus diligens illorum Grammaticus attestatur: & dixerunt  $\omega\Delta\omicron$ : uel secundum modernos cum.  $i$ . paruo subscripto uidelicet.  $\omega\Delta\omicron$  quod apud nos dicitur cano. Vbi in prima est diphthongus quæ uoce ipsius.  $\omega$ . tantummodo profertur: hanc ergo cum in Latinum conuertimus in.  $\alpha$ . ut diximus. transcribimus: & uoce ipsius.  $e$ . simplicis secundum nostram consuetudinem pferimus dicentes tragediam: comœdiam: citharœdum: psalmodiam: profœdiam. & siquid aliud

De ordine consonantium inter se & quæ uocales non plures quam tres consonantes in eadem syllaba uocales antecedunt. uel sequuntur.

simile contingat: quæ uis ista duo ultima Græca uoce cum.  $o$ . absque diphthongo proferre consueuerunt: ut late uidebimus in dictione prosodia.

De ordine consonantium inter se & quæ uocales non plures quam tres consonantes in eadem syllaba uocalem antecedunt uel sequuntur.

Vnde ad ordinem consonantium inter se & cum uocalibus pcedentes: comperimus primum ex ipsa liguræ potestate non plures quam tres consonantes in eadem syllaba uocali ipsam antecedere: nec rursus nisi tres consequi posse: sic.  $n$ .  $p$  strepo uerbum afferimus: sic multam  $p$  ipsa emunctione: ut Virgilius in bucolicis. Bis uenit ad mulctra. Vel mulctrale quod uas est: in quo lac emungitur. Si

militer stirps cum tribus post uocali efferat. quæ cum hominum dicitur: generis est feminini. ut Virgilius. Heu stirpem inuisam. Cui uero arborum masculini: ut idem in  $xii$ . Cum semel in siluis uno de stirpe recisum.

Dux sola consonantes uocali sequuntur: si tres præcedunt & e contrario.

Ante si tres consonantes uocali ipsam præcedunt: non possunt nisi consonantes duæ in eadem syllaba subsequi: ut monstras. Et e contrario si consonantes tres uocali sequuntur: non possunt in eadem syllaba nisi duæ præcedere: ut stirps.

Quæ consonantes syllabam post uocali finire possunt.

Vrsus & si aliqua dictio in duas definit consonantes: necesse est priorē liguram esse: & sequentē uel in.  $s$ . uel in.  $x$ . ut in iisdem litteris ostendemus: uel in  $c$ . sola.  $n$ . antecedente finire: ut hinc hunc. Vel in.  $t$ . simili modo ipso.  $n$ . antecedente terminari: ut est dicitur: amant: & similia. Excipimus Græca quædam quæ in  $\psi$ . apud illos terminantur: & apud nos  $p$ .  $ps$ . aut.  $bs$ . traducuntur. ut Pelops: & rabs: quin & ex Latinis princeps & cælebs.

Quæ consonantes alias in eadem syllaba præcedere & subsequi possunt.

Ttaque cum consonantes plures in eadem syllaba ordinamus. Aliquas quædam comperimus: quæ aliis semper in ipsa syllaba præponuntur: ut.  $b$ .  $f$ .  $g$ .  $p$ . Alias uero quæ semper reliquas subsequuntur: ut.  $l$ .  $n$ .  $q$ .  $r$ .  $x$ . Alias autem quæ quandoque quædam præponuntur quandoque uero subsequuntur: ut.  $c$ .  $d$ .  $m$ .  $s$ .  $t$ . Rursum & alia quæ nec consonanti præponitur: nec post aliam in eadem syllaba locari potest: ut.  $z$ . de quibus omnibus sigillatim uidentium restat.

E ante.  $d$ . in eadem syllaba ponitur: ut abdera nomen urbis de qua in ea dictione uidebimus. Labdarus qui filius fuit Polydori filii Cadmi: Abdome pars animalis pinguis. Bedelyros abominabilis. Bdelium arbor de qua in sua dictione uidebimus Idem ante.  $l$ . ponitur: ut blandior: quod est gestu & maxime tactu: aliquid dulciter indicare. & per abusionem ad alios sensus transfertur. ut Quintilius. Blandiar paulisper iuuenes calamitatibus meis ante.  $r$ . ut brēnus umbra.

C ante.  $l$ . in eadem syllaba ponitur: ut clarus. ite ante.  $m$ . ut Pyrachmon: Alchmena drachma de quibus omnibus in suis dictionibus uidebimus. Ante.  $n$ . ut Cneus cnidus nomen est urbis: de qua in propria dictione. ante.  $r$ . ut creber: ante.  $t$ . ut actus lectus. Ctesias qui siculus fuit orator. & plura quæ in sequentibus uidebimus: Quin & post.  $t$ . ipsum.  $r$ . in eadem syllaba collocamus: ut uictrix. Non autem.  $l$ . teste Prisciano ipsa soni natura prohibente.

D ante.  $l$ . in eadem syllaba ponitur ut abodlas: quod est fluuii nomen. Ante.  $m$ . ut Admetus nomen uiri proprium. Dmois id est fernus: de quibus in sequentibus

apparebit. Ante. n. ut cydnus. qui fluuius est cecilix. de quo in sua dictione uidebimus. Ariadne filia Minois: quæ a modernis quibusdã in scis Hadriana corrupte scribitur & uocatur. Item ante. r. ut draco. Drances quod nomen est uiri proprium.

**F** ante. l. modo consimili in eadem syllaba collocatur ut flauus fluuius ante. r. ut frater frango.

**G** ante. l. in eadẽ syllaba ponitur. ut gladius. glabrio qui delicatus dicitur. & sine pilis habetur: ante. m. ut agmen. ante. n. gnatus. ante. r. ut gratus:

**L** ante nullam consonantem in eadem syllaba ponitur: sed semp̄ alias subsequit̄.

**M** raro ante consonantem in eadem syllaba collocari potest. Reperitur tamẽ ante. n. ut amnis. qui ab ambio dicitur secundum Varronem. Omnia enim. flumina circueunt: ideo cornuta pinguntur. ut dixit Seruius. Et ego romæ sæpe uidi deos fluminũ sculptos cũ cornibus & urna. somnus. Agamemnõ. Mnestheus. de quibus in sequentibus. Nã ut uidebimus. m. præcedentẽ syllabã terminare non potest subsequẽte. n. item nec subsequẽte. t. nisi. p. interponitur.

**N** nunquam ante aliquam consonantem in eadem syllaba præponi potest. sed semper subsequitur.

**P** ante. l. in eadem syllaba ponitur: ut planus: ante. n. ut therapne patria est. de qua Ouidius in epistolis heroidum. Rure therapneo nata puella phrygem. ante. r. ut pratum. præda quæ teste Gellio libro. xiii. noctium atticarum dicitur corpora ipsa rerum quæ capta sunt. manubiæ uero appellate sunt pecuniæ a quæstore ex uenditione prædæ redactæ. ante. s. teste Prisciano in octauo ut ipse scripsit. nupsi. similiter capsæ: tamen si a capio deduci uelint. Alia a græco tractum uolunt. quod est κέυττρω. & amiffisse. m. cum dici debuisset capsæ. ante. t. ut aptus captus ineptus. pthia patria Achillis ut in sequentibus uidebimus diphthogus sculptile. quod sculptum dicimus. ut sculptile simulachrum legimus quod sculptum est. Nec inter. m. & n. ipsum. p. stare potest nec post. r. in principio syllabæ aliter sic ut stirps.

**Q** ante nullam consonantem in eadem syllaba poni potest. sane subsequi ut supra uidimus.

**R** ante nullam consonantem in eadem syllaba ponitur: sed semper alias subsequitur ut supra uidimus.

**S** sequente. b. in eadem syllaba ponitur ut asbestus. i. inextinguibilis asbutes. i. insulpus. Item sequente. c. ut scutum. Quin & post. c. subsequente. l. in eadem syllaba ponitur ut smaragdus: smyrna. Item sequente. q. ut squalor: sequente. p. ut spes spera. Quin & post. p. sequente. l. ut splendidus uel. r. ut spretus. Item ante. t. in eadem syllaba ponitur ut status: stẽnus: castellum qui paruus ẽ uicus muris circumdatus. Et a castro descendit quo significatur locus muris munitus ac etiam urbs teste Seruio sup. vi. ænei. At castra in plurali notum est appellari locum in quo milites tentoria fixerunt. Vocatur etiam castellum teste Vlpiano receptaculum illud: quod aquam publicam suscipit. & ut addit labolus: ex quo fistulis aqua ducitur. Quo significato Frontinus de aqueductibus ad neruam sæpissime usus est. Item ponitur. s. i eadem syllaba ante. t. sequente. l. ut stloppus & est sonus ille qui ex inflatione buccarum erumpit Persius in penultima satyra. Nec stloppo tumidas intendis rumpere buccas. Vel. r. ut stratus. structor qui a struendo. hoc est ordinado & componendo deducitur. Vnde

3  
dici potest cõuuii cõpositor. Iuuenalis in. v. satyra. Structorem interea ne q̄ idignatio desit Saltantẽ spectas. de quo in sequentibus cũ de. r. littera siniente syllabam ante. g. prætractabimus clare uidebitur. Quin & ab eodẽ uerbo strues deducitur. quæ precipue est lignorum. Sane frustum non suscipit. r. post. st. in ultima Vnde Iuuenalis in satyra Atticus eximix inquit. Nec frustum cape. & Virgili. in primo. Pars in frustra secant. Nam frustra cum. r. aduerbium est significans i cassum. nõ potest etiam. s. ante alterã mutarum poni. Veruz in fine syllabæ omnes liquidæ ante. s. collocantur ut puls hyems mons ars.

**T** ante. l. in eadem syllaba ponitur. ut Tlepolemus Atlas nomina sunt propria. de quibus in sequentibus ante. m. ut Tmolus isthmus. de quibus in sequentibus clare habebitur. ante. r. ut tractus.

**X** ante nullam consonantem in eadem syllaba ponitur. sed ante illã omnes liquidæ excepta. m. in fine eiusdem syllabæ collocari possunt: ut falx lanx arx.

**Z** simili modo ante cõsonantem poni nõ ualet. Nec ulla duplex in capite syllabæ cõsonante sequenti locari potest. Vnde non recte zmaragdus cũ. z. in principio dictionis a nõnullis scribitur: quod Lucanus in. x. nõ posse fieri p̄ illud monstrauit quod ait: Et suffecta manu foribus testudinis indæ. Terga sedent crebro maculis distincta smaragdo. Nam si esset. z. ante. m. subtrahi in metro minime posset. Et sit quoq; uersus ipse non staret: ubi iam. s. uim consonantis amittit non etiam post consonantem in eadem syllaba collocatur.

#### De Vocaliũ & cõsonantiũ ordinatione in diuersis syllabis.

**U** Iso de uocalium & cõsonantiũ ordine in una eadem syllaba: restat ut de earundem in diuersis syllabis ordinatione psequamur. Itaq; omnis dictio uel simplex est uel cõposita. Si simplex inter medias illius syllabas aliqua a uocali incipiat: necesse est antecedentẽ quoq; syllabam in uocalẽ definire: ut pietas: curialis: pareo: eo: ruo: munio. Nõ tamẽ si p̄cedens in uocalem definit: necesse est subsequentẽ a uocali incipere. ut in eisdem exemplis liquet. At si cõposita sit dictio & syllaba intermedia a uocali incipiat: nõ necessario antecedens in uocalẽ definit: ut exacuo: perago: in eo: adiuro. Verum in cõpositis quandoq; subtrahit̄ cõsonans: & tunc antecedens semp̄ i uocalẽ terminatur: ut coeo cois: quod ex con & eo cõponitur: & hæc hæctenus de uocalibus. Quæ fere omnia p̄ cõtrarium in cõsonantibus obseruamus. Nam si simplex sit dictio & antecedens illius syllaba in cõsonantẽ desinat: necesse est subsequentẽ quoq; a cõsonante incipere: ut arduus: arduus ille. nõ tamen si sequens incipit a consonante: necesse est præcedentem in cõsonantẽ desinere: ui faber: Nero: filius nomen: numen. Si autẽ composita sit dictio: & eius antecedens syllaba in cõsonantẽ desinat. nõ necesse est subsequentẽ a cõsonante incipere. ut obaudio: abeo: perago: exacuo: exanguis: subeo: in eo: transeo: pereo: prætereo: abũdo: aduro: exuccus: id est sine succo. Sane Herodianus de orthographia putauit rationabilius consonantẽ in quã antecedens syllaba terminatur: cum sequentis syllabæ uocali coniungere: q̄ sic quoq; præcedentem finire. Quare ad ipsam uocis prolationem conuenientiũ esse dixit simpliciuꝝ regulã q̄ cõpositorũ: ut diximus obseruandã. Quod Prisciano quoq; doctissimo grãmatico nõ placuit: tũ quia aliquæ dictiones primã in metris cõmunem haberent: oblitus: oblatu: obruo: abrado & similia: ita ut possent etiam corripit: quod nunq̄ cõpertum fuit: cũ liquida post mutã in eadem syllaba præcedentem cõmunem faciat: tum quia circũeo & circumago: & similia elisionam

ipſius. m. in pñtiatione nō paterētur: quia tunc quoq; p eū in ſequētē ſyllabā ptranſirer: tū etiā quia multæ uocales quæ aſpirari debēt: aſpirationē amitterēt ut inhībeo adhuc ab hinc: & ſimiles cū cōſonantes ille uocalibus aſpiratis cōiūgi non poſſint: Stabit igitur quod doctiſſimi aſſeruerē grāmatici in compositis dictionibus ſyllabā in cōſonantē deſinere poſſe ſubſequētē a uocali incipiente.

**Q.** **A** N In compositis dictionibus ſi ſequens ſyllaba a conſonante incipiat. præcedēs in aliquā conſonantem finiri poſſit.

**Sō.** ED dubium reſtat grandē an in eiulmodi cōſonantibus ſi ſequēs ſyllaba a cōſonantē incipiat: præcedēs quoq; in quālibet poſſit cōſonantē deſinere. Quod pluribus argumentis nequaquā poſſe fieri mōſtrabimus. Et incipiente. a. b. cōſonantē ſingulaſq; alias tranſcurrentes oſtendemus: quas ſyllabas quæq; cōſonans ualeat terminare & quas non ualeat.

DE Syllabis deſinentibus in: b.

1 Taq; in. b. cōſonantē ſyllaba deſinens cōperitur. ſi ſubſequēs etiā ab ipſo. b. initiū ſumat: ut ſabbatū. & Prifciano auctore ſaburra quæ arena eſt immūda: qua nauis onerari uſq; ad certā menſurā conſueuerunt. Nos uero non cū duplicato. b. ſed potius cū unico ſcribēdū putamus: quia breuis eius primæ ab auctoris noſtris ponitur. Virg. lib. georg. iiii. Vt cymbæ inſtabiles fluctu iactante ſaburrā Tollunt. Lucanus ſimiliter. Fluctuq; late ſaburra. Gibbus cū duplicato. b. ſcribit: & tumor eſt in dorſo. Vnde gibberofus qui gibbum habet atq; idem gibber. Obba ſimiliter ipſum duplicat: & teſte Nonio genus ē poculi uel ligneū uel ex parte. Sec hæc hactenus de ſimplicibus: nunc quoq; de cōſonantibus: & primo a præpoſitionibus ſubſequēdū eſt. Ab igitur præpoſitio cum aliis dictionibus cōponitur. & cōſeruat. b. litteram. ſi ſequens utique dictio a uocali incipiat. quæcūq; ſcilicet uocalis illa exiſtat. ut abactor quod ex ab & actor compositum ex abigo deducitur. Vocantur etiā abactores pecuariorū animalium ſures latrūculiue. quos ut uidebimus abigeos etiā uocat. Aberro quod ſimiliter ex ab & erro componitur. Abigere ex ab & ago compositum mutauit. a. i. i. & ſignificat a loco fugare atq; expellere: ut abige muſcas a facie mea ſcribenſis. abige canes a popina tua. abige ſturnos ſonitu a uinea. Quintilianus. Ibi multis miſer plāctibus aues abigam. Similiter oues capras a ſellos ab hortis a uinetis a pratis abigimus id eſt expellimus. Vnde etiam abigei dicti ſunt qui teſte Vlpiano proprie hi habentur. qui pecora ex paſcuſ uel armentis ſubtrahūt. & quodammodo deprædantur. & abigendi ſtudium quaſi artem exercent. equos de armētis uel oues de gregibus abducentes. Abiicio cum duplicato. i. ſcribitur ex ab & iacio componitur. ubi in compoſitione. a. conuertitur in. i. abominor ex ab & ominor ſine aſpiratione componitur: quaſi cū ſtudio exhorreſco. Abortiuus ex ab pro abs: quod eſt contra & deriuatio ab orior deducto componitur. Abundo ex ab & undo componitur: & ſine aliqua aſpiratione ſcribitur: quia non ab habeo uenit. Abuſus ex ab & uſus componitur: quaſi contra uſum: cum quo abuſo præſus idem eſt. Verū ſequētē. u. conſonante ab præpoſitionem abiicitur. b. ut auerto quod ex ab & uerto componitur. & inde auerſo quod ē cū ex aliqua re: quā deteſtamur uultū auertimus ut Diſ talem terris auertite peſtē. Conſtat igit dictiones a ſingulis uocalibus incipientes cū ab præpoſitione cōponi poſſe. At nō alia a ſingulis conſonantibus ſumētes initiū cū ea componuntur. Nam cū dictionibus incipientibus ab ipſo. b. nō cōponitur ab præpoſitio. Vnde adbre

3  
uio etiā ſi cū. b. ab aliquibus ſcribat: ex ad præpoſitione cōponitur. Et ut teſtis ē Prifcianus adhibo cum. d. ſcribenda eſt. Nec ſemp ad præpoſitio purum aut in tegrū. b. in cōpoſitione cōſeruat. Nā in dictionibus incipientibus a. c. p ab abs præpoſitio auctoris Papyriano & Prifciano cōponit: ut abſcondo: abſcedo: abſcido. Sane ſubſequētē. d. remanet in tegrū. b. ut accdo: & inde abditus: quod ex ab & do: qd eſt abſcondo cōponitur. ab dico ex ab & dico dic as cōponitur qſi lō ge dico. Vnde ſignificat expellere a bonis filiu: dū uiuit pater: cū exheredare ſit poſt mortē illum ab hereditate priuare. Abduco ex ab quod aliquando extra de norat: & duco cōponitur. aliquādo ſupflue ponitur ab: & idem eſt quod duco ut Liuius Flauuius ſupplementum ab roma abduxit. Rurſus & ipſa ab præpoſitio ſi cū dictione incipiente ab. f. cōponatur: ſemp in tegrum. b. cōſeruat. ne ſi i. f. tranſiret putaretur ex ad cōpoſitio facta: iō ſcribitur abfore cum. b. & abfuturum: quæ idem deſignant. Ne ſi cum duplicato. f. ſcriberētur: cōpoſita qſ crederet ex ad præpoſitione: quæ oppoſitum præſus deſignaret. Nā ut illa cu: ab nō futurum dicunt: quæ tēpus ab denegar: ſic iſta cum ad præpoſitione uenturum tēpus deſignant. Vt Virg. abfore cernētis. Ouidi. in primo: Eſſe quoq; in fatis reminſcimur adfore tēpus. Statius in libro thebatdos uiderur accipe pro ſignificatione præſentis cum ait: Senſit manifeſto numine ductos adfore: quod nexis ambagibus augur apollo: Portendi generos uultu fallēte ferarum ediderat. Nō nunq; uero ſequente dictione incipiente ab. f. ob eandem differentiā tranſit. b. i. u. uocalē: ut ex ab & fugio non dicimus abfugio cum. b. neq; affugio cum duplicato. f. ſed auſugio cum. u. uocali ſcribimus & proferimus. Similiter ex ab & fero non dicimus abfero cum. b. nec affero cum duplicato. f. ſed aufero. Cuius cauſam dixit Cicero in eo libro qui inſcriptus eſt orator: ut fieret uox pronuntiaru audituq; lenior. & ſubdit hæc iquit præpoſitio præter hæc duo uerba nullo alio in uerbo reperitur. f. conuerſa in au. diphthongum. Sed dubium fuit apud aliquos: uerſa ne ſit & mutata ab præpoſitio in au. ſyllabam propter lenitatem uocis: ut dixit Cicero: an potius au. particula ſua ſit proprie origine: & perinde ut pleręq; alia præpoſitiones a græcis: ita hæc quoq; inde accepta ſit: quod aliis diffiniendū relinquo. Non etiam componitur ab cum dictione incipiente a. g. ſed cum dictione aſpirata: quæ & integra manet. quod idem eſt ac ſi cum incipiente a uocali componeretur: ut abhorreo quod ablatiuum expoſcit: cum dicimus abhorreo ab hac re: ac ſi diceremus per quaz alienus ſum ab hac re. nā ſemper in huiusmodi ſignificatione ablatiuum requirit. At exhorreo hanc rem cum accuſatiuo conſtruitur. & idem eſt quod expaueſco. Componitur etia; ab præpoſitio cum dictionibus incipientibus ab. l. & integra manet: ut abluo: qd ex ab & luo componitur: ablaſto: ablatiuus. At cum dictionibus incipientibus ab. m. non componitur ab præpoſitio. Sed cum incipientibus ab. n. compoſitionem facit & integra manet: ut abnego: abnepos: qui filius eſt pronepotis quaſi ſeiunctus a nepote. Abnuo quod eſt reuſo: ex ab componitur & nuo. quod apud ueruſtiſſimos pro uolo habebatur. Vnde nutus & numen quod eſt dei nutus: hoc eſt imperium & poteſtas. Virgilius in primo æneidos. Meo ſine numie uenti. Et a nuo nuto uerbum deſcendit: quod proprie ad animum ſpectat: cu: dubitans eſt & neſciens quo ſe potiſſimum conferat. Significat etiam alicuius malæ ſolidatæ molis ruina; minitare: ut Virgilius in bucolicis. Aſpice cōuexo nutantem pondere mundum. At cum dictione incipiente a. p. non cōponit ab

cū ea uero quæ incipit ab. r. componitur & in nōnullis. b. in. r. cōmutatur: ut arripio: quod ut inuit Priscianus in. ii. lib. ex ab & rapio componitur: & inde ab reptius is dicitur: qui a dēnone rapitur. In quibusdam autē differentiæ causa: ut putat Papyrianus integrum. b. remanet: ut abrogo & abrado: ne si arrogo & arrado cum duplicato. r. scribamus: dubiū sit an. ab. uel. ad. præpositio cōponatur: quæ scilicet consonantem suam in. r. cōmutauit. Simili modo & nos de abre putamus: ne si arre cum duplicato. r. dicatur: quidam genitiuum eius quod est arra uel datiuus esse existiment. Et significat abre quasi præter rem: hoc est indecens & incōueniens. L. i. u. lib. viii. Hæc & si omnes diuini humaniq; moris memoria aboleuit: noua pegrinaq; omnia Priscis ac patriis præferendo haud abre duxi uerbis quoq; ipsis: ut tradita nuncupataq; sunt referre. Idem li. xxxv & q̄q̄ prope abscissa res erat: tamen non abre esse. Quinto uisum est sociorū aliquos legatos interesse ei concilio. Suetonius in augusti uita. Et quando ab hoc uentum non abre fuerit subtexere: quæ ei prius q̄ nasceretur & ipso natali die. deinceps euenirent. Et plura alia quæ possent adduci exempla: in quibus omnibus ab re indecens & inconueniens & præter rem designat. Nec temere aut sine causa ut quidam somniat. Sane cum dictione incipiente ab. s. præpositio ab raro componitur: ut absumo quod etiam eum unico. m. scribitur. At uero cum dictione incipiente. a. t. componi non consueuit: nisi pro ab ponatur abs ut abstineo abstractus: a quo & temetum quod est uinum sit abstemius: abstergo: absterreo & similia. Non etiam componitur cum incipientibus ab. x. uel. z.

Ob præpositio simili modo componitur. Et nōnunq̄ immutabilem retinet. b. Nonnunq̄ uero in eas consonantes conuertit: a quibus sequens dictio: cum qua cōponitur initium sumit. Quandoq; autem & ipsum. b. abiicit. Retinet quidē immutabilem composita cum dictionibus incipientibus a uocalibus quibuscūq; præter q̄ ab. o. cum qua ob dissonantiam ut puto uocis non componitur: ut ob audio: quod ex ob & audio componitur: hoc est auditum postergo: & in eadem compositione. au. conuertit in. e. ut dicimus obedio: quod uerbum est cōtrariæ significationis quasi dictio audiens sum siue pareo: siue obtempero: siue morem gero siue obsequor. Inde obsequium dictū: sed frequēter inuenio illud poni pro obsequio turpi: ut apud Ciceronē. Sed sic seruitus sit: sicut est obedientia fracti animi & abiecti & arbitrio carentis suo. Et iterū. Dū autē ipse dedecori ac turpitudini obediit: non modo imperator omnino habendus non erit. Obeo ex ob & eo quod est uado componitur. Significatq; idem quod exequor: ut obeo legationē. i. exequor munus & officiū legati. Obeo puinceā. i. exequor: officium puinciale: ita obeo mortē id est exequor uel pago mortē: uel adeo mortē. Quēadmodum dicitur quis obiisse diem: p eo quod est iuisse. Itē obiit diē suū: idem ē quod mortuus & iuit ad diem fati: ut apud Quintilianū: Nunciatū est Marcellum diem suū obiisse. prætermittimus autē nōnunq̄ illū accusatiuum & dicimus Marcellus obiit. Obitus ex ob & itum ita addita. s. fit obitus: & est ipsa executio mortis obiter ex ob & iter Iuuenalis i satyra Quāuis disgressu. Atq; obiter leget aut scribet uel dormiet intus. similiter ante. i. consonans conseruat ob ipsū b. ut obiurgo obiurgas: & deponens obiurgor in eodem sensu. Obiicio ex ob & iacio componitur. Nam p compositionem. a. in. i. cōuertitur: & ideo cum duplicato. i. scribitur: unde licet ob naturaliter breuis sicut & re: attamen pleriq; hac ratione pducunt: qz. i. geminat: & primū. i. cōsonās fit. Obumbro: ex ob & um-

bro umbras quasi undiq; umbror. Itē cum. u. cōsonante: ut obuerso obuio: q̄st obuiam aliqd cōperit. Abiicit uero in operio. i. cooperio: & eius passiuo operior: idem est cooperior: quorum prima breuis ab auctoribus ponitur: & cum unico p. scribenda sunt ad differentiā ut puto deponentis uerbi operior quod ē expecto: cuius prima longa est. & cū duplicato. p. scribit. Conuertitur autem. b. i cōsonantes sæpissime sequentis dictionis. Verum cum dictione incipiente a. b. littera non cōponitur. Cum dictione uero incipiente a. c. cōponitur: & aliquando transit in. c. aliquando suscipit. s. Nonnunq̄ uero immutabile remanet. transit q̄dem in. c. ut occido quod ex ob & cædo cōponitur. Occubo quod ex ob & cubo cubas similiter componitur. Vnde ab eo cōposita tam primæ q̄ tertiæ coniugationis inueniuntur. Et idem habent præteritum: ut incubo iucubas incubui: & incumbo incūbis cū adiectione ipsius in similiter facit incubui. Et simili mōe occubo occumbis cū. m. facit in præterito occubui. Occupo ex ob & rapio cōponitur significat locum tenere aut capere. Nonnunq̄ ut capere: ut apud L. i. u. libro xxxiii. Nā & ipsis uocantibus urbē hanc accæpi non occupau. i. nō ut cæpi. Significant aliquando cape siue præoccupare. Vnde præoccupatio. Cicero officiorum li. i. Sunt autē nulla priuata natura: sed aut ueteri occupatione: ut hi q̄ quondā in uacua uenerunt. Est etiam occupare quod in medio siue in mediis atq; in cōmune positum est ante cæteros cape: ut Quintilianus. Multa nihilominus quæ liberata fuerunt transeunt in ius occupantium: sicut uenatio & aucupatio. Inde occupatus is dicitur: qui ante negocio aliquo detentus non potest alterius negocio operam dare. Cicero nemo inquit me conuenire uoluit cū esse occupatus: hoc est cum causerer me quibusdam aliis negociis ante præuentus. Similiter occupatio ea uocatur cum alicui necessariæ rei & cui ante omnia operam dare debemus cum diligētia uacatio. Suscipit uer. os. ut obscurus quod ex obs & carus cōponitur minime esse carus dicatur. Obsoleo quod teste Prisciano in. viii. non ex ob & soleo. sed ex obs & oleo componitur: & est quasi reicior: ut Cicero de imperio. Cn. Pompeii obsoleuit: iam ista ratione multo magis q̄ uerbis refutata. Idem pro Celio: Chartæ quoq; quæ illam pristinam seueritatem obtinebant obsoluerunt. Obscenus similiter suscipit. f. Nam teste eodem Prisciano ex obs & canendo: uel ex obs & κοινῶ cōponitur. Vnde inquino quod sic quoq; intelligendum puto obscenum ut duo significat: ita duplicem habet compositionem: & duplici orthographia signatur. Nam signat aliquando quidem abominabile augurium: ut Virgilius in primo georgicorum. Obsceniq; canes iporunæq; uolucres: & tunc quoq; a canendo obs. i. cōtraria & mala dicitur & sine diphthongo scribitur. Quandoq; uero dicit turpe quid & immundū: & tunc ex obs & cœnus cōponitur quod a κοινῶ uerbo græco deducitur hoc ē apud nos inqno ex eo scilicet q̄ quæ multū cōmunia sunt: turpia & imunda ut plurimū fiunt. Nā id uerbū ppria significatione cōicate designat. Et sic quoq; cum. æ. diphthongo in p̄ultima scribitur. At Vatro li. vi. de lingua latina dixit obscænū cum. æ. diphthongo scribendum esse & a scæna deduci: hoc est non ex obs: sed ex ob & scæna componi: quæ ut uidebimus in sequentibus cum. æ. diphthongo scribit. Remanet autē immutabile in hac dictione obscæco: ut multi uolunt: quæ cōponuntur ex ob & cæco cæcas: nec plus q̄ simplex uerbum ipsum designat. Si uero ob cum dictione incipiente a. d. cōponatur: itegra semp̄ manet: ut obdo quod ex ob & do uerbo cōponitur: & pro claudi poni cōsueuit: ut Terentius in

enucho: pessulū hostio obdo. Obduco. i. tego ut exposuit Seruius: cum ait Vir.  
 in bucolicis. Limosq; palus obducatur pascua iunco. i. tegat. Idē in moreto. Et ci-  
 nis obducta caelabat lumina prunae. si tamen Virgilius illud opusculū cōpo-  
 suit: quod a doctis nō creditur. At sequēte. f. cōmutat ob praepositio. b. in. f. offē-  
 do ex ob & fendo uerbo quod sic quoq; simplex in usu nō est cōponitur. Vt si-  
 mili modo nec spicio: nec frago: nec perio: & tamen in cōpositione ea habemus:  
 ut aspicio: despicio: suffragor: refragor: aperio & repio: quae Papyriano teste cuz  
 uno. p. in praesenti: & cum duplicato in praeterito scribuntur: ut de illis in se-  
 quentibus apparebit. Officio similiter ex ob & facio componitur: & quasi noceo  
 dicitur. Vnde per antiphrasim officium qdam dici uolūt: quia ut proferitur agitur  
 ideo nōnulli officium ab efficiendo dictū putant. Et nōnunq; pro honore ponit-  
 tur: ut circūstabant senatores Caesarem sedentem in aurea sella officii gratia. i.  
 honoris. Aliquando uero obsequiū siue beneficium indicat: ut Cicero odiosum  
 sane gentis hominū est officia exprobatū: quae meminisse debet is: in quē colla-  
 ta sunt: non cōmemorare qui contulit. Virg. lib. aeneidos primo. Non metus of-  
 ficio nec te certasse priorem Poeniteat. Nōnunq; aut & pro alicuius artis ratione  
 accipitur. ut officium grāmatici tale est officium architecti: officiu; medici. Sa-  
 ne offa cū per duplex. f. scribatur & primam habeat longā ut Iuuenalis in prio  
 Patruo similes effunderet offas: tamen in deriuatiuo pdit unum. f. & fit prima  
 breuis: scribiturq; ofella. ait enī in satyra: Atticus eximie: Ac rudis omni tempo-  
 re & exiguae furtis imbutus ofelle. Si uero ob cum dictione incipiente. a. g. com-  
 ponatur. in. g. ipsum non cōmutatur: ut oggannio quod ex ob & gannio cōpo-  
 nitur. Et est gāntre proprie uulpium: unde apud aliquos pro stulte loq. Apud  
 alios uero pro in culcare. Apud nōnullos aut p irridere ponitur. Et inde oggā-  
 nio quasi contra gannientem. Gannio rursus & cum dictione incipiente ab. m.  
 conuertitur. d. in. m. Immo ut ostēdit Priscianus magis abicit. b. Nam ex ob &  
 mitto dicendum esset ommitto cum duplicato. m. sed cum prima breuis ponat  
 abicitur a poetis. b. & dicitur omitto. Terentius in adelphis: Omitte mulierem.  
 Horatius in secundo sermonū. Aut spem deponas: aut partem illius omittas.  
 Idem in epistolis: Quem sua culpa premit deceptus omittite tueri. Similiter omu-  
 tesco absq; b. scribitur: Si uero cū dictionibus incipiētibus ab. n. praepositio ob  
 componatur. b. ipsum prorsus seruat: ut obnitor: ex ob & nitor quasi contra  
 nitor & conor. Vnde obnixus participium formatur: obnoxius uero ex ob & ne-  
 xus componi quidam uolunt: quasi obstrictus & obligatus obnixus esse dicat  
 Plautus in asinaria: Maximas opimitate: & gaudeo effertissimas suis heris ille  
 una mecum pariet gnatoq; & patri: adeo ut aetatem ambo ambobus nobis sint  
 obnoxii nostro deuincti beneficio. Cecilius i chryso: Quāq; ego mercede hic cō-  
 ductus tua aduenio: tibi me esse ob eam rem obnoxium reare: audibis male: si  
 male dicis mihi. Si autem componatur ob cum dictione incipiente. a. p. transit:  
 b. in. p. ut oppono oppugno: quod est quasi contra pugno: unde oppugnatio.  
 Non enī recte dicitur pugnauit urbē: sed bene oppugnauit: sicut expugnauit cū  
 pugnando uici: ut in sequētibus uidebimus. Oppeto quod significat morior: &  
 lz plarūq; sine accusatiuo ponatur: intelligi tamē cōsueuit hoc ē mortē. Virg.  
 in. i. aenei. Oterq; quaterq; beati. Quis ante ora patrū troia sub moenibus altis  
 Cōrigit oppetere. Aliquādo uero ponitur cū ipso accusatiuo: ut Cicero de diui-  
 natione: Aequius inqt esse censuit maturā oppetere mortem. Verū ut pauloate

3  
 retigimus sequente. p. nōnunq; ob abicit. b. ut operio quod p uniu. p. scribitur  
 & ex ob & perio: cuius simplex i usu nō ē secundu quosdā cōponitur. Alii uero  
 ex ob & uerbo pario quod apud antiquissimos Prisciano teste nō solum tertiae  
 sed etiā quartae cōiugationis erat. Vnde Ennius: Oua parere solet genus pēnis  
 cōde coratum: At cū dictionibus incipiētibus a. q. nō cōponit ob: sed cum inci-  
 pientibus ab. r. componitur: & b. ipsum integrum cōseruat: ut obruo: qd ex ob  
 & ruo componitur: significatq; opire: siue aqua: ut obrutus undis: siue terra: ut  
 Ouidius in primo de remedio amoris: Obrue uersuta cerealia semina terra. sine  
 p translationem ad animū: ut Quintilianus: Tot uoluptatibus obruere possūt  
 unum dolorem. Simili mō obrepo: obradio. quasi surrepo & furradio. Rursus &  
 si cum dictionibus incipientibus ab. s. cōponatur: cōseruat ipsum. b. integrum:  
 obstrepo obsto. Et idez obstetrix. quia cōtra parturientē stat. Obsecro: obstupeo  
 obsideo: & idem obses: & is dicitur qui traditur imperio aliter ea conditione:  
 ut si dator obsidis a fide recedat: recipienti sit ius in corpus & uitam obsidis. Et  
 quia obsidionis causa dari consueuerat: obsidis nomen assumpsit. Similiter si cū  
 dictionibus incipientibus a. t. eadem praepositio ob componatur itegrum. b. cō-  
 seruat: ut obtempero: obturo: obtineo. Quintilianus uero in primo de institutōe  
 oratoria inquit: In uerbo obrinuit: secundā. b. litterā ratio exposcit: aures magis  
 audiunt. p. Ex quibus uerbis qdam concludere uolunt: ut in qualibet simili cō-  
 positione in qua. t. sequit. b. tunc quoq; ipsum. b. non solum sonum suum pdat  
 sed in. p. ipsum prorsus conuertatur: & cum. p. eiusmodi dictio scribenda sit: ut  
 optineo: opturo: supter: suptereo: & reliqua. Alii uero dicunt mentē fuisse Qui-  
 tiliani ut per. b. scribi debeat: ac eodem sono litterae proferri ratio exposcat. sed  
 p. gratius aures audiant: ita scilicet ut per. p. proferri debeat: & non per. b. ut si-  
 mili modo Caius Cneus & amurca: quae teste Seruio pet. g. proferri debent: & p  
 c. litteram designatur.

#### De sub praepositione.

f Vb praepositio quae similiter in. b. terminat: significat aliquando ipsam  
 primā tēporis ptē: ut Virg. i. iii. geor. Sub lucē exportant calat his. i. adue-  
 niente luce: nō autem quacunq; lucis ptē. Et sub tēpus ipsum quo pugnandū  
 erat: hoc ē iam iā presente tēpore. Aliquādo statū post: ut sub hac uerba. Aliquā-  
 do subter: ut in innumeris fere cōpositionibus. nā eadem uia cōponitur: ut aliae  
 quas in. b. terminari ostendimus. Vnde cuz uocalibus quibuscunq; sequētibus cō-  
 posita integrū. b. cōseruat: ut subagito: subaro: subeo: subigo: etiā cum. i. cōsonā-  
 te: ut subiectus: suboleo: suburbium qsi uia sub urbe: hoc ē urbi cōtigua. Si ue-  
 ro cū dictionibus incipiētibus a cōsonantibus cōponat: manet. b. itegrum nisi sit  
 cōsonans. c. uel. f. uel. g. uel. m. uel. p. nā tūc quoq; auctoribus Papyriano & Pri-  
 sciano in eas litteras cōmutat: ut sigillatū uidebimus. Vnde sequēte. b. itegra ma-  
 net: ut subbibo: subblādiō: Sequente uero. c. transit in illā: ut succurro: succine-  
 ricus: succresco: qsi insensibiliter cresco. At sequente. d. itegra manet: ut subdo  
 subdolus: subditus: nō autē sequente. f. sed mutatur in illam: ut sufficio: suffero  
 suffragium: quod a uerbo deponente fragor fragaris quod nō est in usu: & au-  
 xiliari apud antiquos significat cōponitur & deducitur. Vnde & uerbu; suffra-  
 gor suffragaris penultima pducta: & pprie suffragia: ut sic dicam uoces sunt q  
 dicebantur ad comitia in tabella uel scribantur: quibus suā qsq; declararet uolun-  
 tatē de aliquo eligendo in magistratu; qlis ē electio hoc tēpore summi pōtificis

& tamē suffragium p auxilio sæpe ponitur. Suffoco quod ex sub & faux faucis cõponitur. ubi diphthõgus i.o. pducta cõuerfa fuit. Ouidius. Suffocet animã dira uenena tuã. Suffire ex sub & fire: quod infinitũ ẽ & a fio componit. Virg. lib. georg. iiii. At suffire tymo cæralq; recidere inanes: quis dubitet suffire dixit .i. subministrare. Nã lz a fio habente significationẽ passiuã cõponatur: compositum tamē Papyriano teste fit actiuũ. Reperitur etiã firi. a quo Prisciano teste factum est fieri: p diuisionẽ unius longæ in duas breues: ut admittier pro admitti. Similiter sequente. g. transit. b. in illã: ut suggero suggestum. At sequẽte. l. in regra. b. littera remanet: ut sublego: quod ẽ suffuror. Virgilius in bucolicis: Vel quæ sublegi tacitus tibi carmina nuper. Subligo & inde subligar: quod est subligaculũ: seu brachæ: quas induebant histriones in ludis. Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam. Personam thyrũq; tenent: & subliger acci. Cicero de officiis lib. primo. Scæniorum quidẽ mos tantũ habet ueteri de disciplina uerecundiã: ut in scenam sine subligaculo prodeat nemo. Veretur enĩ ne si quo casu euenierit ut corporis partes quædam aperiantur: aspiciantur non decoræ. Subleuo: quod a leuo pro aleuio componitur. Nam est auxilium defensionẽq; præstõq;. Cicero Zophirus qui se naturam cuiusq; ex forma prospicere profitebatur: derisus a ceteris est: qui illa in Socrate uitia non agnoscere: ab ipso aut Socrate subleuatus: cum illa sibi signa ratione a se deuicta diceret. Nonnunq; uero significat alleuo: quod est sursum tollo. Suetonius in Vespasiani uita: Dũq; surgit ac nitit inter manus subleuantium extinctus est. Si uero cõponat sub cũ dictionibus incipientibus ab. m. transit. b. in. m. ut sũmitto sũmergo: subministro: q̃q; apud aliquos feruetur. b. At cum dictionibus incipientibus. ab. n. integra semp remanet: subnecto: subnixus. Si autem dictiones compositæ cũ sub incipiant. a. p. transit. b. in. p. ut suppono: supplico: quod a sub & plico cõponitur. eo q; genu poplitẽq; plicamus cũ a potentiore aliquo magnũ aliquod pcamur. suppeto hoc est subministro: a quo suppetias deriuatur quod ad auxiliũ p̃tinet: & auxiliũ ipsũ designat: ad auxiliũ quidem ut Cæsar lib. xxii. cõmentariorũ: & nunciabantur auxilia magna equitatus oppidanis suppetias uenire. & in eodẽ libro. Suisq; rebus rimens. elephantisq; triginta relictis suis sinibus oppidisq; suppetias profectus ẽ Et iterum in eodẽ: Atque suis fugientibus suppetias ire contendit. Auxiliũ uero ut Suetonius in uita Vespasiani Legatũ insup syriæ consularẽ suppetias ferentem rapta aquila fugauerũt. Plautus i oedippo: Sed memeto siquid seruiunt senes suppetias mihi cum sorore ferre. Idẽ in eodẽ nescio uisus est. Cum ait auxilia mihi: & suppetiæ sunt domi. Supplodo ex sub & plodo quod est plaudo componitur: & est pedem terræ incutere. Cũ. r. uero in quibusdã integra manet: ut subruo. In nõnullis uero transit. b. in. r. ut surripio auctore Prisciano. At cum. s. semp remanet. b. littera integra: ut subsidiũ subststo: substantia: subsellia: quæ ea ut ita dicã scãna sunt in quibus audiẽtes poetas recitantes uel alios magistros sedere cõsueuerant: erantq; etiam tribunorũ triuuirorũ: quæstorũ: & huiusmõdì minora iudicia exercentium: qui nõ i fellis currulibus nec in tribunalibus: sed in subselliis consedebant. Iuuenalis in satyra: Et spes & ratio inquit de Statio: Sed cum fregit subsellia uersu. Esurit intactam paridi ni uendat agauen. Gellius libro. xiiii. noctium atticarum: cum a prætoribus se in iudicem lectum enarrasset: ut iudicia quæ appellantur priuata susciperet inquit. Sed enim ego homines illos cum considerabã alterum fidei: alterum probi plenum nequaq; ad

3  
 duci potui ad absoluendũ. Iussi igit diẽ diffundi: atq; inde a subselliis pago ire ad Phauorinũ philosophũ. At sustineo sine. b. scribitur: quia nõ a sub sed a sursum cõponitur & teneo. Similiter & suspiro sine. b. scribitur: & simili modo a sursum & spiro componitur. i. cum ex imo pectoris sursum spiro aliquid cupio: & constructur cum accusatiuo. Iuuenalis in satyra Atticus eximie: Suspirat longo nõ uisam tempore matrem. Conseruat etiã sub suum. b. auctore Prisciano: si cum dictionibus incipientibus a. t. componatur: ut subtrahit: subtrahere: subtel: quod ex sub & alo compositum dicunt. Nam est Τὸκοῖλον Τοῦτο Ἀδῶ. i. cauum pedis quod est cauum manus quidam etiam uolam dicunt. Sed hæc & alia ut supra uidimus quidam per. p. scribi uolunt: & non. b. Alii uero non scribi. p. sequẽte. t. sed magis. b. sono ipsius. p. proferri.

De syllabis desinentibus in. c.

nunc Vnc ad reliquas cõsonantes p ordinẽ pcedentes dicimus auctorebus Papyriano & Prisciano nullam antecedentem syllabam in. c. litteram desinere: nisi sequens quoq; a. c. uel a. q. incipiat: ut bacca quæ cum duplici. c. sine aliqua aspiratione scribitur: & continet intra nominis sui ambitum fructus diuersorum generum lauri oliuæ corni myrti lentisciq; & aliorum: ut in sequẽtibus ostendemus. Est etiam lapis preciosus: ut quo nitido precium cortice bacca daret: & inde baccatus sine aliqua aspiratione quasi baccis. id est preciosis lapillis ornatus. Virgilius libro æneidos primo. Colloq; monile baccatum. At si cũ aspiratione ultimum. c. scribatur aliud significat: ut uidebimus in dictione Bacchus Bucca similiter absq; aliqua aspiratione cum duplicato. c. scribitur. Et a bucco uerbo quod est inflo deriuatur: atq; idẽ est quod os. i. ipsa concauitas unde uox procedit non ora labiorum. Vnde Iuuenalis cuz ait in tertia satyra: Bucca foculum excitat non de extremitate oris: sed de interiori pte dixit quæ inflari solet: uẽ tũq; concipe. Vnde idem poeta in eadem satyra de cornicibus loquens inq; No tæq; per oppida buccæ. Vbi non de labris quæ latent cum tuba canit: sed de illa deformi utrinq; inflatione intellexit tubam infantium. Similiter cum inquit Horatius: Ut Iuppiter ambas iratus buccas inflat: non de labris locutus est que inflari non possunt: sed de ipsa oris inflatione. Nam genæ quoq; aliud quiddam significant: ut in sequẽtibus ostendemus. Vtimur etiam in plurali buccas: sed in singulari oratores frequentius utuntur. Bucula uero quæ per unicum. c. scribitur diminutiuum est bouis quasi parua bos. Baccar per duplex. c. & absq; aliqua aspiratione scribitur: generis est foeminini: & herba contra fascinationes esse dicitur. Virgilius in bucolicis: Baccate frontẽ Cingite: ne uati noceat mala lingua futuro. Succus cum duplicato. c. scribitur: & descendit a sugo quod genus est uestis æqualiter latæ ex parte superiori & inferiori. Soccus cum duplici. c. similiter scribitur: & genus ẽ calciamenti a sacco deducti: ad cuius similitudinem factum erat. Itaq; ligatũ supra pedẽ plicas q̃ plurimas p totum crus effundebat Succus similiter scribitur: & a sugo deriuatur. Ecubi cũ duplicato. c. scribitur: & ex ecce & ubi cõponitur. Eccũ similiter ex ecce & cũ. Ecquis uero cum unico. c. sequẽte. q. scribitur: & componitur ex en pro ecce & quis: ubi enĩ ratione sequẽtis mutatur in. c. Ex quo ostenditur eandem uim habere. c. cum. q. Idem in quicq; quod cũ. c. scribitur: ut supra uidimus per cõmutationem. d. in. c.

De syllabis desinentibus in. d.

T uero in. d. pariter nulla in simplicibus dictionibus potest antecederes syl-  
laba desinere: nisi sequens quoque ab eadem incipiat: ut addo: reddo: Virgi.  
in. viii. Reddidit una boum uocem uastoque sub antro. Redduco cum duplicato  
d. a nonnullis positum fuit. Terentius in Phormione: Sectari i ludum ducere ac  
redducere. Horatius i Epodo: Cætera mitte loqui deus hæc fortasse benigna re-  
ducat in sedem uitæ: quæ sane Priscianus inducit non probas cum possit esse  
iambus & spondeus in locis imparibus: sed certum est eiusdem Horatii exemplum  
in. ii. sermonum cum ait: Dii tibi dent capta classem redducere troia: ubi redduce-  
re necessario primam producit. Alii uero per unicum. d. reduco scribunt. Virgi. in  
iii. æneidos. Eiecta classem socios a morte reduxi. Ab addit similiter cum duplica-  
to. d. scribitur. Et is deus esse dicitur quem graeci βαίτυλον. uocant. Vnde sic  
quoque lapis ille uocabatur quem saturnus deuorasse dicitur. Sed de compositis ab hac  
praepositione ad aliud quoque dicendum uidetur. Nam plerumque quidem seruat. d. non-  
nunquam uero in sequentem litteram commutatur. Sed hoc primum notare libet ad praepo-  
sitionem idem quod circiter significare: ab auctoribus esse constitutum esse ut circi-  
ter tria milia: uel ad tria milia idem significant. Ad igitur composita cum dictionibus  
incipientibus a uocalibus quibuscumque conseruat. d. integrum: ut adamare: quod ex  
ad & amo componitur: & est amatorie amare. Cuius rei multa ab auctoribus col-  
ligi possunt exempla. Sed hoc solum Quintiliani ex declamationibus sufficiat. Me  
quidem marite siquis interroget: oes matres liberos suos tamquam adamauerunt amant.  
Videbis oculos nunquam a facie uultuque deflectere: comere caput: habitumque componere  
suspirare cum recesserint. exultare cum uenerint: conserere manibus pedere cer-  
uicibus: non osculis: non colloquiis: non praesentiae uoluptate satiari hæc ille. Ve-  
rum amare generalis est significati: & idem quod diligere denotat: nisi quod quod-  
dam plus significare uoluit: ut Cicero ad Brutum: Sic igitur facies: & me aut ama-  
bis: aut quo contentus sum diliges. Idem ad Dolobellam: Vt mihi denique amare  
uideat: antea dilexisse. Adedo. i. corrodo ex ad & edo componitur. Ademptus cum  
m. ante. p. scribitur: & componitur ex ad & emptus: ubi euphoniae causa inter-  
ponitur. p. quia. m. ante. t. immediate locari non potest: ut supra terigimus & in se-  
quentibus clarius ostendemus. Adimo ex ad & emo quasi diminuo & aufero.  
Adigo ex ad & ago. Aditus ex ad & eo itus. Adorare ex ad & oro: quod est ore praepo-  
cor componitur. Et tamen sine ore hoc est sine uoce aliquando fit: non tamen  
sine gestu corporis. Vnde elephas & phoenix & alia quaedam irrationabilia soles  
adorare dicuntur. Adulor ex ad & aula componitur: quia id aulici maxime ob-  
seruant: & fit per conuersionem. au. diphthongi in. u. longam. Aduro ex ad & uro compo-  
nitur: & magis actionem quam passionem significat. Simili modo cum. u. consonante  
conseruat. d. ut aduenio: & inde aduentare quod non est aduenire aut uenire:  
sed proximum esse ueniendo: ut cuiusque obuius sit nunciat hostes aduentare. Co-  
ponit. ad. similiter cum dictionibus incipientibus. a. b. & ipsum integrum in ea compo-  
sitione conseruat: ut adbibio: quod teste Prisciano cum. d. ante. b. scribitur. Similiter ad-  
breuio. At sequente. c. eodem auctore transit. d. ipsum in. c. litteram: ut accedo:  
quod ex ad & cedo cedis cessi componitur: & producit penultimam accessus &  
accessio: ambo ex ad & cedo componuntur. Inter se tamen significatio differunt:  
quia accessus est aditio atque appropinquatio: accessio autem adiectio atque in cre-  
mentum. Et huius ratio est: quia id uerbum a quo descendunt dupliciter &  
regit & significat: ut accede ad ignem huc. i. ad appropinqua. Quin & hoc

3  
calamitatibus meis pondus accessit: uel ad calamitates: hoc est adiunctum est  
& increuit. Quæ differentia rara est in consimilibus nominibus. Nam satius & satio  
idem sunt: cultus & cultio: motus & motio: cursus & cursio: abusus & abusio: a-  
ctus & actio. Nisi quod dicimus actionem causarum non actum comœdiarum non actionem  
Similiter gestus & gestio non parum differunt. Nam gestus est actio quaedam &  
quasi pronuntiatio corporis. Gestio uero administratio quaedam: & quæ parum in  
usu est. Accola ex ad quod est iuxta & colo. i. habitatio componitur. Vnde proprie  
is dicitur quod iuxta habitat: siue iuxta aquas siue iuxta montes. Nec refert in suo an ali-  
eno. Vt accola uulturni: accola padis: accola rhodani. At quod in montibus domos  
urbesque positas habet: incolæ proprie dicuntur. Accuso ex ad & causo componitur & est  
accusare teste Seruio & pluribus grammaticæ auctoribus maioris de minore: In-  
culare uero minoris de maiore: quam sane differentiam apud neminem antiquo-  
rum comperi. Itaque ne in his insistere uideatur: accusare est uel apud iudices uel apud  
alium quemuis: etiam apud illum ipsum quem accusas significare atque ostendere alii  
quem peccasse. Inculare uero est mores alterius reprehendere & plerumque cum quærela.  
quod ab illo iniuria sit affectus. sic apud Virgilium Terentium Cæsarem ceterosque au-  
ctores semper annotaui. Et idem accusatorius is dicitur quod accusat. Nam quæ in oribus o-  
ria orium a uerbis uel a uerbalibus in oribus magis descendunt actionem significant  
Si uero ad cum dictionibus incipientibus a. d. componitur: suum. d. integrum conser-  
uat: ut addisco quod per duplex. d. scribitur: & ex ad & disco componitur quasi bene di-  
sco: & in praeterito corripit penultimam. Vnde disco absque ad praepositionem est ut  
intelligas: edisco uero ut memoriter complectaris. Quintilianus de institutione ora-  
toria libro primo: Illud ex consuetudine mutandum prorsus existimo. In his de quibus  
nunc differimus ætatibus: ne omnia quæ scripserunt edificent. Addico cum  
duplicato. d. scribitur: & ex ad & dico componitur quod apud iurisconsultos est ue-  
dere per licitationem: hoc est in uenditione publica ubi alius alio maius precium pol-  
licetur ut sibi potius quam alteri uentilia addicantur. Vnde addictio cum duplica-  
to. d. & c. ante. t. scribitur. Sic quoque apud iurisconsultos titulus est: De indiæ adiecti-  
one. Quæ quodam nostri temporis iurisperiti non intelligentes emendant dicentes de indiæ adiecti-  
one. Vbi non uerba modo sed sententiam ac ius ipsum corruperunt. Paulus iuriscon-  
sultus. Si uenditor simulauerit meliorem allatam conditionem: cum minoris uel etiam  
tandidem alii uenderet: utriusque emptori in solidum erit obligatus. Sed si emptor  
alium idoneum non subiecit ei quod fundus addictus est. Non uideo inquit quem  
admodum priori sit emptus: cum alia conditio & uera subsequuta est. Sed si neuter sub-  
iecit emptorem: maiore autem precio addictum est praedium ei quod soluendo non est  
a priori emptione: quia ea melior intelligitur quam uenditor comprobauit cui li-  
cuit non addicere. Quo uerbo Cicero pro Cecinna saepe utitur. Vt deterrentur  
emptores multi partim gratia Casennæ: partim precio fundus addicitur. Et  
paulo post: Quasi uero nos aut ei negemus addictum: aut tamen quisque fuerit quod  
dubitaret quin & emeret. Similiter Quintilianus in ægro redempto omnes fa-  
stinatione parentis addixi. Inde addicti apud ueteres dicebantur: qui praetoris  
pronuntiatione ac iussu cum soluendo non essent creditoribus uendebantur.  
de quibus crebra apud Liuium mentio habet: & addictus morti destinatus dicitur  
Cicero lib. officiorum. iii. Et is qui morti addictus esset: paucos sibi dies commendam  
dorum suorum postulasset: uas factus est alter. Additus sine. c. ex ad & da